Cambridge University Press

978-0-521-10880-5 - The Holy Greyhound: Guinefort, Healer of Children since the Thirteenth Century

Jean-Claude Schmitt

Excerpt

[More information](#)**4**     *Introduction*

cunabuli nudum puerum ponebant, et duas candelas ad mensuram pollicis in utroque capite, ab igne quem ibi detulerant, succendebant et in trunco superposito infigebant, tamdiu inde recedentes quod essent consumpte et quod nec vagientem puerum possent audire nec videre; et sic candele candentes plurimos pueros concremabant et occidebant, sicut ibidem de aliquibus reperimus. Quedam etiam retulit mihi quod, dum faunos invocasset et recederet, vidit lupum de silva exeuntem et ad puerum euntem, ad quem, nisi affectu materno miserata prevenisset, lupus vel diabolus in forma ejus eum, ut dicebat, vorasset. Si autem, redeuntes ad puerum, eum invenissent viventem, deportabant ad fluvium cujusdam aque rapide propinque, dicte Chalarone, in quo puerum novies immergebant, qui valde dura viscera habebat si evadebat nec tunc vel cito post moreretur. Ad locum autem accessimus, et populum terre convocavimus, et contra dictum predicavimus. Canem mortuum fecimus exhumari et lucum succidi, et cum eo ossa dicti canis pariter concremari, et edictum poni a dominis terre de spoliacione et redempcione eorum qui ad dictum locum pro tali causa de cetero convenirent.

**Translation***On the worship of the dog Guinefort*

Sixthly, I should speak of offensive superstitions, some of which are offensive to God, others to our fellow men. Offensive to God are those which honour demons or other creatures as if they were divine: it is what idolatry does, and it is what the wretched women who cast lots do, who seek salvation by worshipping elder trees or making offerings to them; scorning churches and holy relics, they take their children to these elder trees, or to anthills, or to other things in order that a cure may be effected.

This recently happened in the diocese of Lyons where, when I preached against the reading of oracles, and was hearing confession, numerous women confessed that they had taken their children to Saint Guinefort. As I thought that this was some holy person, I continued with my enquiry and finally learned that this was actually a greyhound, which had been killed in the following manner.

In the diocese of Lyons, near the enclosed nuns' village called Neuville, on the estate of the Lord of Villars, was a castle, the lord of which and his wife had a baby boy. One day, when the lord and lady had gone out of the house, and the nurse had done likewise, leaving